CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal
Site: www.crissiumal.rs.leg.br

Excelentíssimo Senhor
VILMAR DUTRA
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores
CRISSIUMAL - RS

  PROPOSIÇÃO

O Vereador GILBERTO JOSÉ VOLPATO
subscreve, requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo d
presente PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Crissiumal:

ASSUNTO: Que o Executivo, por meio da S
providencie a instalação de uma parada de ônibus na localidade de Vista
Alegre, oferecendo estrutura adequada de abrigo e segurança aos usuários
do transporte.

JUSTIFICATIVA:

 A presente solicitação
especialmente daqueles que necessitam deslocar
atendimento médico, bem como dos estudantes que utilizam diariamente o transporte escolar.

 Atualmente, os usuários aguardam
intenso, chuva e vento, situação que gera desconforto e riscos à saúde. Além disso, a
inexistência de um ponto apropriado compromete a segurança, principalmente de crianças,
idosos e demais munícipes que perma
transporte.

 A instalação do abrigo proporcionará melhores condições de espera, organização do
embarque e desembarque e maior proteção à população.

VEREADOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524
www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

SIÇÃO – MODALIDE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

GILBERTO JOSÉ VOLPATO, com assento Nesta Casa, que esta
subscreve, requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo d

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS, nos termos do art. 97
do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Crissiumal:

Que o Executivo, por meio da Secretaria competente,
a instalação de uma parada de ônibus na localidade de Vista

, oferecendo estrutura adequada de abrigo e segurança aos usuários

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação atende à demanda dos moradores da comunidade,
especialmente daqueles que necessitam deslocar-se para outros municípios em busca de
atendimento médico, bem como dos estudantes que utilizam diariamente o transporte escolar.

Atualmente, os usuários aguardam os veículos expostos às intempéries, como sol
intenso, chuva e vento, situação que gera desconforto e riscos à saúde. Além disso, a
inexistência de um ponto apropriado compromete a segurança, principalmente de crianças,
idosos e demais munícipes que permanecem à margem da via enquanto aguardam o

A instalação do abrigo proporcionará melhores condições de espera, organização do
embarque e desembarque e maior proteção à população.

Crissiumal, 12 de fevereiro de 2026.

GILBERTO JOSÉ VOLPATO
VEREADOR – REPUBLICANOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CRISSIUMAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Telefone (55) 3524-1490
camara@crissiumal.rs.leg.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

esta Casa, que esta
subscreve, requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo do

, nos termos do art. 97, caput e § único,
do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Crissiumal:

ecretaria competente,
a instalação de uma parada de ônibus na localidade de Vista

, oferecendo estrutura adequada de abrigo e segurança aos usuários

atende à demanda dos moradores da comunidade,
se para outros municípios em busca de

atendimento médico, bem como dos estudantes que utilizam diariamente o transporte escolar.

os veículos expostos às intempéries, como sol
intenso, chuva e vento, situação que gera desconforto e riscos à saúde. Além disso, a
inexistência de um ponto apropriado compromete a segurança, principalmente de crianças,

necem à margem da via enquanto aguardam o

A instalação do abrigo proporcionará melhores condições de espera, organização do

Data de criação do documento: 16/02/2026 às 11:18:50

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

1LN        583        R57        MNX

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/1LN-583-R57-MNX

		2026-02-16T11:20:35-0300
	Assinatura Betha Cloud GILBERTO JOSE VOLPATTO - 44378556049
	Betha Sistemas